Der ein und fünfzigste apostolische Canon gebietet die Aufnahme aller Büßer ohne Unterschied. *Si quis Episcopus aut Presbyter a peccato revertentem non recipit, sed rejicit, deponatur, quoniam Christum molestia afficit, qui dixit: gaudium est in coelo*

*) Persecutione sopita, cum data esset facultas in unum conveniendi, copiosus episcoporum numerus, quos integros et incolumes fides sua et domini tutela protexit, in unum convenimus, et scripturis diu ex utraque parte prolatis, temperamentum salubri moderatione libravimus, ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus desperatione deficerent, et eo, quod ecclesia sibi clauderetur, secuti saeculum gentiliter viverent: nec tamen rursus censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent, sed traheretur diu poenitentia et examinarentur causae et voluntates et necessitates singulorum, secundum quod libello continetur, quem ad te pervenisse confido, ubi singula placitorum capita conscripta sunt. Ac si minus sufficiens episcoporum in Africa numerus videbatur; etiam Romam super hac re scripsimus ad Cornelium collegam nostrum, qui et ipse cum plurimis coëpiscopis habito concilio, in eandem nobiscum sententiam pari gravitate et salubri moderatione consensit.

propter unum peccatorem poenitentiam agentem. Dieser Canon gehört zwar nach dem Urtheile aller Kritiker einer spätern Zeit an; aber der Geist dieses Canons lebte immer in der Kirche. Selbst Tertullian sagt, daß derjenige, der allen Verbrechen durch seinen Urtheilsspruch eine Strafe angewiesen hat, auch allen durch die Buße Nachlaß verheißt *). Er spricht hier zunächst von der Buße als Tugend; aber im 8. Kap. dieses Buches, wo er von der öffentlichen Buße spricht, äußert er die nämlichen Gesinnungen. Offendisti, sed reconciliari adhuc potes. Habes, cui satisfacias . . id si dubites, evolve, quae Spiritus ecclesiis dicat.

Papst Zepherin, dem Tertullian eine allzugroße Gelindigkeit (mollissima disciplina) wegen der Aufnahme der Ehebrecher vorrückt, erklärte in dem Antwortschreiben auf die Fragen der afrikanischen Bischöfe die Praxis der römischen Kirche, die nicht neu, sondern so alt, wie die Kirche selbst, war, und nicht nur den Unzüchtigen und Ehebrechern, sondern auch den Apostaten und Mördern die Thüre zur Buße allzeit eröffnet hat. Würde Tertullian es wohl verschwiegen haben, wenn Zepherin's Vorgänger eine andere, strengere Disciplin befolgt, und allen großen Verbrechen, den Götzendienern, den Ehebrechern und Mördern die Aufnahme unter die öffentlichen Büßer verweigert hätten? Der fluge Montanist übergeht dieses, und hält sich nur an der Gegenwart. Er nennt die Observanz der katholischen Kirche mollissi-